R 3 mus

mus sanè nos, si modo quod pollicetur, præstare idonea Philo-
phia est, cuius tantam hanc vim iam dudum expecto nobis re-
facingas. Tempus admonet, inquam, & res ipsa eo iam me-
nam adhuc quidem velitati magis inter nos sumus ego apud Pha-
drus, quam iusto prælio congregati. Nunc quoniam legiones
& ritu Philosophorum differendum mihi est, qui capiuntur
borum excutient, nihilq; obscurum neque ambiguum in cur-
ne esse parintur: nomen mihi primò sapientia nō definitum
nunc quidem (alius enim erit magis aptus ad id faciens de-
cūs) sed in qua ponatur re, peculiariter est indicandum. Item
cum duo sint à veteribus illis verborū & lingue reperientur
et vocabula, quae ad duas res in tota hominis natura minima-
stansimmas, significandas valeant, prudentia rideat & sapien-
tia: quidem non abnucium horum duorum vocabulorum
ab optimis interdum autribus promiscuè fuisse sumptū: qui
(vt mihi videtur) & sacerdos, & liberius facere solerit Plato. Am-
tēles quidem, & protinus ceteri omnes vbi ad germanas pri-
rias rerum declarations fuit veniendum; sic diffinirentur
prudentiam eis rebus humanis præsicerent ratione con-
tubernandis, quæ in motu & in varietate semper euentur, nul-
que certam haberet in se, quapropter hoc magis, quam illo
euenturum quicquam effert, causam aut necessitatem, quan-
illi partem rerum opinabilem omnem vocant, habitumq; in
illis imperantem & moderantem, prudentiam. Alteram vero pa-
tem diuinarum rerum & immutabilium, quarum perpetuus
per & uniusmodi esset status, sapientia voluerunt esse subiecta
vt in ijs cernendis contemplandisq; dñeazat, nullo alio mo-
nere, distincta sapientia teneretur. Hac diuinitus & nominatione,
Græci eos nominauerunt prudentes, qui auctoritate
publicis rebus & consilijs floruerunt: quae in illis locis magis val-
nominatio, ybi minus roboris in legibus, & in communib-
ribus minus firmatus, maior autem vis in subitis populum b-
tis, quæ sophisnata appellant Græci, extitit. Qua de causa plu-
Athenis prudentes fuisse memorantur, quæ fuerint Lacedæmoni-
ne: quod validæ illi leges Lycurgi, atque firmæ, minus inge-
loci & callidis consilijs dabant. In rebus autem incerti, & us-
se habentibus, maxime existere videatur prudence. Quodca-
Phædrum nostrum similitudine induxit, vt consiliorum hanec
rictatem, mutationemq; actionum sapientia scriberet. Sapien-
tia porrò est, vt ex communi hominum sententiæ confundatur
hoc nomen, siquidem verborum vñs & significatio a populo-
rum autem intelligentia a sapientibus est petenda. Sapientia no-
quam est, ex qua eos etiam, qui huius, quam diximus, prude-
xertes & essent, & haberentur, in astrorum cœlique & rerum

ea Philo
 lobis v
 m evo
 o aq. Pl
 egiens
 pionem
 in oris
 etiam
 et & l
 lorum
 apri: q
 dato. Ant
 ans & po
 am illo
 at, que
 un q. com
 am vell
 pcessus
 subfici
 illo alio
 & somm
 erentur
 magis val
 ique
 palorum fi
 cadi phe
 Lacedam
 nus inge
 ritis, & va
 Quod can
 um hanc
 re. Sepia
 onficiant
 a populis
 apientia
 s, pruden
 & rerum
 latus

larum sublimium ac mirabilium aspectu, contemplationeque veritatis, sapientes nominandos Gracia censuit: cuiusmodi septem illos orientia populorum vocatos fuisse, literis proditum est: proutem autem Periclem, & eum, qui fluctum Barbarie & Graecie capiti, Atheniensem Themistoclem: Quia nos eandem seruare nostro patro rerum nominumque distributionem, accedemus a Gracis, leuti sumus. Quod si ratio quoque reddenda huic distinctionis fr., nimis irum ea esse intelligatur, que etiam est in commandibus hominum sensibus posita, decreui enim, quoad quicunque poterit, non difficiles aliquas vobis neque contortas, sed & easdem simplices, propone rationes: ad quas perciplias, non antiqua quadam doctrina, sed parva tantummodo admonitione sequitur. Et hoc igitur in omnium seruare hominum opinionem voluntatis, & vnuus sele quicquid: ad res gerendas autorem esse idoneum, & vnuus sele quicquid: ad lectionem Reipubl. ipse affaberit, Facile se & magnitudini rerum, & expectationi hominum facilius facere posse. Itaque necno est fermè tam imbecillo animo, tamq; abiecto, qui non aliquam partem prudentiae sua filiorum opinionem carogeret: vñq; & quidem, vt in genere illo non faciliter cedat: & n' alium videtur honore atque autoritate in administratione rerum publicarum sibi antecedentem: felicitate quam non in genio, scab eo pueri vincit & superari: qua rufus postea confulaque existimatione, in idem videtur fortuna & prudens condire. Ac de prudentia quidem, ut videtis, sic sensimones: animiq; habitum hunc communem & vulgariter esse primum est, in communib; quasi principijs naturae omnibus hominibus infundatum & traditum. Sapientiam verò, cuius est animus positum in altissimis rebus, quarum rerum cognitio à vulgaritate remota, cuiusmodi cœli illa, & coelestium rerum insignia etiam illis attribuerunt, qui in sola mentis artis, animi exercitatione, res in natura abditas, ad quas populus ne aspiraret, inuestigare sunt conati. Itaque sapienti vnuquisque de populo, in facultate illa & cognitione rerum sublimium facile cedit prudentia, & perito rerum gerendarum haud ita cedit. Quoniam autem res ista indaganda, & peculandæque naturæ in suo mente occupata, curam rerum gerendarum non sepe admodum appetit, hisque oblectacionibus contenta, quas & plurimas semper, & maximas habere solet, in hos populares astus ambitionum & cupiditatem se ne committit: quidem: incitare & totum sapientiam suum tanquam inane, atque incers à Phædro coniunctis agitare est: & priscis item temporibus, sapientes in societate sublimium, & rebus publicis inutiles, infructuosique sunt effusiani. Ex quo & Thales ab aniçula, & Socrates ab Athene populo, Crates quoque, Anaxagoras, Democritus &

Rr 4 suis

suis ciuibus iure lusi videntur. His sic demonstrari, accedit
propius ag declarandam Philosophie vim: que cum harum
rum rerum praetantium & singularium, la pie nia, prudencia
videlicet, siue eas facultates quasdam, siue scientias, siue hanc
animi preclaras atque diuin os, velimus intelligere, ne timemus
adceptionem, si se sequi velimus, daturam nobis police ut
genter inspiciunda ipsa a nobis est, & vnde, excutienda non
profiteretur, praestare parata sit. In quo sensu tamen nobis con-
siderat est progrendendum: vt quoniam excellum festigare
stituere volumus, habeant fundamenta soliditate fuisse de
ut, quemadmodum corporis, ab infinitis in animis nostris mem-
nibus ducamus exordium, quas in nobis penitus hercero, ad
longa forsitan defecutine obscuratas, aliquantum opus estu-
gere, & illustrare, quod facilius mentibus nostris illucedit; ip-
sum si natura comparatum est, vt omnium rerum qui
ognuntur, & sunt, praestant semper sive fuisse, quam cuique
effectio. Exempli causa: Fabrica aeraria, que levibus, & caro-
& labra, & saepe ciuifmodi plurima effecti, cuiusdam alieni am-
seruiat, & famuletur, opus est, que valis illis vitatur: fusa ex ar-
quinaria, siue balnearioria sit, atque vixit ed quidem defec-
tum in excusendis illis iudicium ipsa adhibeat nullum, scien-
tia modis eius que his usura est artis lege ac praefectio mon-
tur, formam enim ab altera arte & modum efficiendi aperi-
neque hoc solum, verum id quoque cument, vt si etiam valis
que vitatur nulla existat, ne aeraria quidem fabrica in natus
rum sit locus: tanto est vis & potentia ipsius viis, non solam
principiar, & imperet efficienti arti: sed in numero etiam res-
ta illa sit, tribuat: quod una in arte demonstratum, valeret
in ceteras: Etenim si non sit qui mantimus cursibus viatorum
sele ars pangendis nauigij addicet: Et si equitandi penitenti-
sit, quis frenorum & ephippiorum fuerit artifex: Denique via
vnu omnia comprehendamus, perspicue intelligi arbitror: si
efficients, earum que vitatur non solum ancillas existere, sed etiam
ipsum omnino, quod sunt & in natura locum & partem ipsa lo-
bent, ab illis totum obtinere. Hoc similiiter & eodem modo si
natura rotula est, in qua nihil est non ad aliquem actum viam
creatum: sed est fortasse consilium naturae in plenis, obtemperare
reuelamus igitur illud quoad potest & proferamus: atque ita, in
planè queat conspiciri. Etenim si esset aliquid in natura rerum
quod nihil ageret, neque viuum sui exhibereret vium: cum certe
fuerit nulla cur gigneretur, ne genitum quidem fuisset: Siq-
uem il abesse causa aliqua gignatur: quo circa esset id omni-
nihil. Cur quicquam autem gignatur, causa ea est, quae in fine ente
moque generationis, vel gignenti arti, vel naturae ipsi est pro-

Ita si dicamus, baccas arborum propter eam causam geni-
 tas a natura, vel ut ex illis pastus animalibus sit, vel ut arbori-
 bus plantisque ad perpetuandam speciem suam cuiusque naturae
 sit preplus, vere quidem dicamus alterutrum, & utrumque
 etiam simili, nam & ad propagandum genus cuiusque suum, &
 aliam animalium vitam sustentandam, fruges & poma a natura
 circa sunt, sed hic ramen est finis naturae aliquanto remotior,
 quod si intelligi volumus, ut naturae quidem consilium &
 prouidio ratio, ad hoc vteriora extremaque perueniat, labor au-
 tem & operatio eiusdem non perueniat: ut enim primum ad spe-
 cem suam quaque res a natura perducta & naturalem faculta-
 tem agendae lete, & operandi nacta est: runc conque scente ibi
 dominante opere, suau ipsa, & sua sponte deinde carerra molli-
 tur, quod in feris manifestissime certimur: haec enim caruca s.
 un genitum: eos quo nutricatur, & multa assiduitate confou-
 cit, usque ad cum terminum, quo ad illi per se se uiri, & libi con-
 venient ut subfida possint: tum deserunt ac derelinquent il-
 lum, ad alia ipse sibi naturalia munera coquuntur. Ex quo
 prout naturam, cum in quaque re speciem illius rei propriam
 ratione insinuerit, ad peculiarem aliquam agenti facultatem
 habet rem illam & genuit: que si nullum fuerit pite flarce-
 res ubertate proprium, vel nulla ipsa species insignita, nulquam
 cum locorum existaret, vel illud fructu recineret in hinc. Quindi
 ergo refert, effet ne insignita, necne esse: volo enim per hoc
 signe accipi, illud suum cuiusque & singulare, quo differt a ca-
 tenuis & naturam habet sibi vni congruentem: quod si nul-
 lam si peculiarem actionem naturam sit, quid, aut quale sit, ne co-
 gimus quidem potest. Quemadmodum de materia intelligimus,
 illa uero loquitur, in quam & intereunt omnia: qua dilata o-
 cularum, & ex eadem evicta turris efficiuntur: haec enim quid aul-
 igit propria insignita est, ne sentire quidem vispia esse, nu-
 llangue iam habet actionem propriam: sed tantummodo effi-
 cientes causis parata est, ut ex ea concrescat aliquid, atque ga-
 gatur ibi vero aliqua iam impresa forma, suum & certum ger-
 nos in amero rerum accepit, statim ad actiones coquuntur sua
 naturae proprias, quod omnis est vis, omnis actio, omnis nitendi,
 aliquando operandique facultas, ex specie cuique rei sua peculiari-
 tatum. Quomodo, hoc quoque confirmuto, quicquid crea-
 tum & gentium in natura rerum sit, ad aliquem vitum eile genti-
 um, sive rei semper effectione portorem existere, ipsumque
 in causa esse, eis quaque res & cognatur, & fiat: vide imus de-
 hinc, inter ipsos vitum num discernere aliquid sit, & differentias
 eundem, rebus aliis debet duci praesterior: quod quicda-
 tipacere necesse est ita esse: nam & rebus vii nobilitate impar-
 i

R. 5. bus,

bus, ad eandem actionem possumus: ut ad procurationem re-
priuata & publica, vel libertis hominibus, vel seruis: ad milie-
is, qui aut stipendia multa meruerunt, aut tyronibus in quo, &
vñus, sed res adhibita ad vñum, discrimen habet dignitatis &
dignitatis: Et sepe in ipso vñ per se, cum res illa, qua vñus
eadem vñaque sit: ea differentia inest, quod & bene vñ dñe
adem re possumus: sed quoniam nihil est neque ab arte, neque
a natura ad eos finies effectum, vt peruersè & prepotenter in sua
adhibeatur, sed vt aptè & conuenienter: sit, quod patib anta-
cebamus vñum rei effectione semper præstantiorem esse, nunc
nobis inter pretatum, vt de laudabili & recto vñ dictum am-
gamus: hoc est enim id ipsum, quod contendit natura, de inno-
fiam omnem positam agacere: vt quodcumq; gignitur ab u-
que sit, id ad exequendum munus sibi congruens in processu
atque factum. Quod si & rei, qua vñtim, nobilitas, & virtus
rectus id efficit, vt qua illo modo agatur & geruntur, bene, pa-
clar, sapienter, utiliter dicantur geri: nulla nobis potest esse
stavior actio, neq; ad naturam vitamq; accommodauerit, quia
nobis meti ipsi, quin ordine rerum, summum prop & nobis-
sum genus sumus, rectè & commode & conuenienter in
quo & naturæ nostræ perfectio maximè inest, & vera vñzelis-
tas. Ac nos quidem vocabulis abutimur, si quid forè pronunci-
mus in rerum natura se ipso posse vñ, nisi quod ratione possit
sit: nam quæ inanimata sunt, nullo modo ipso se ipso, sed illi de-
reuntur: quæ autem vñce & sensus sunt participia, vt rite ac
vñtium imaginem quandam habere, virunt enim de bestiis
& frugibus, & latibus, & semetipsis ad conservationem fini-
lucres, atque fera: itemque in aquis que demersa animata
sunt, suos rerum sibi conguentium vñs habent: non tamen
sunt illiusmodi laudes recipiunt, aut vituperationem, propterea
quod non à solulo, & libero animi iudicio, sed tantum exinde
cū natura proficiuntur. Quia etiam de causa, eodem semper
propemodum sunt modo: non enim vñs & imaginibus rerum
qua occurunt arque offeruntur, resistere bruta possunt, sed
permouent & cedunt, eoque necessario feruntur, quod appre-
titus ea traxerit. At nos, qui rationis dono diuino arque minima-
& natura ipsa locupletati sumus, non in appetitu potissimum ex-
sistimus, quarentes quid vel delectet duxata, vel profit, quia
duo nobis cum brutis communia sunt: sed sequentes nostræ na-
turæ diuinum ducem, ad illa expetenda in primis scimus, quae
sunt ipsorum vel præcipua bona Deorum, vt decus, vt laudes,
vt dignitatem, vt amplificationem quandam nostrim, & quae
ex hominibus in Deos conuerionem, potissimum persequuntur
quorum quidem honorum, neque participes nobiscum vñlo pa-

obellus sunt, & nos in his versando ac proficiendo, id certè al-
legimus, ut perficienda ac perpolienda natura nostra, cognatio-
nem nostram cum Diis arcitorum faciamus. Proprium igitur na-
turae nostrae munus cum maxime obimus ac fungimur, cum ad ea
que sunt laudabilia & honesta, vnum nostrum adhibemus. Et
et hic quidem rectus nostri usus, ad quem sumus facti à natura
a quo genit. Sed quoniam ea ipsa ratio, que ut tanti boni con-
sideremus, facultatem habeamus, vim nobis præberet, eadem etiam
dilectionem nostram libetatem, & consequendi huius boni, & aper-
titudi neque illa ad alterutrum necessitate nos astringit, ut cir-
co ad vitam patrem nos dederimus, iure nos insequimur laus, aut
empetatio. Quorum neutrum, si ad alienum præscriptum age-
re omnia nodus esset, nescire, ad nos ipso pertineret: sed è po-
testudine, unde illa nobis innecta esset, nec sitas. Nam ob-
stinat in consuetudinibus, quoniam in multis iure possit pronuntiari
& dicere, nos esse vos, quibus conueniat nobis ut, quod soli ex
liberis voluntate id agamus: sive autem una quæque res nata ad id
agendum quod ipsi est rectissimum: vel in primis confundenda
est, ut vnum nostrum rectum & laudabilem esse natum. Verum
multus non simplex, neque uniformis, sed in duas partes prin-
cipio diffinita: duas deinde unius cuiusque partis & variis ha-
bitaculis: nō enim in ijs quæ ratione recta gerantur, pulchram
& consonans in omnibus idem est, sed plurimum intereat, ut
semper consilio mouearis & ratione, quos fineis tamen tibi pro-
prios invenias, finium enim diueritas, differentiam quoquo
libetum facit: in quo illud accuratest est animaduertendum
omnium rerum quae sine, sicut, atque gerantur, bonum in fini
aque in extremo esse postum, quod cum peruenierit, res quae
conqueritur. Porro bonum cum dicimus, id velut unus intel-
ligi, quod cuique naturæ potest esse optimum: sive illud splen-
ditus & magnificis verbis exponendum sit, ut quod pulchrum,
decoris, honorem, sive commodis & voluptrabilibus, ut sa-
tis, iucundum, vtile: sunt enim omnia hac vocabula cum bono
non plena cognitione confricta, ut diuellii non possint. Sed
ad nos reuertarum. Pulehrum & bonum corum, quæ recta à
naturâ ratione gerantur, in fini semper inest. Intererat igitur, cuius-
modi in ipse finis, qui prima, ut dicebanus, diuisione est duplex,
quod aut extra nos, aut in nobis ipsis est situs. Etenim cum quid
interponimus & molimur, si alterius cuiusquam tei extra nos effi-
ciente causa id agimus, nō in nobis, sed illa ipsa in re quæ affec-
tuos, bonum omne habebit, si vero nostra actio nihil spectabili
erit, sed in se ipsa couesa, finē suā & ultimū intus cōtinebit:
tunc nos istud qui agimus, totius boni ac decori compo-
sitionem.

Supc.

Superioris generis artes sere sunt omnes, quæ in subiecta materia, corpore & manu operando versantur, cuiusmodi fira cœl., & aedificatoria: quarum quidem artum & simillimum saturum, facultas omnis & apparatio, non scipia finit cœl., sed alud extra se tendit, & elaborat extremum, in quo summum positum sibi sentit. Quæ vero ex virtute geruntur, & ex quadam moderatione, quoniam se ipsi terminata sunt, sibi & eo infra fruuntur bono, nequid in alio, quid si de aliis sum, exponere coguntur, approbat hoc tactio suo, panderem in vulgo notato animaduetoque iudicio natura pone in templis & aedificijs magnifice structis, simulachrisque factis, facit nos, nec opinantes, oculos menteisque de opusculo ipsum intueri, ab eo vero quæ fuerit operis amissione, acq. amouere: quod ratione ea sit, quia bonum animi in ore ipso, tanquam in extremo & fini, non in arte esse possit, libile autem est, quanto pere nos & amore boni natura aeterna & aspectu delectemur. Itaq; nem o vñquam fuit, qui uobis Phidias multò magis, quam Phidiam ipsum sit admiratio, et actum aliquid est magnanimè, temperate, prudenter, sicut cuiusque hominis talibus actionibus recta vita sit, in quo præsternit exhibita fuerit constanza, quod nō subiit animos impetus, sed liberum consideratum, perpetuumque iudicium cœl. tribuit dignitatem. Tunc, quoniam bonum omne in eo inharet, qui se in his sa penumero probavit, conuersus in suum, & sp. claviones, & admiratio ciuili modi, illa vi dicitur. Ille cœl. Telamon ille, quem spectabant, cuius ob os Graciam obuertebant sua? Themistocles quidem post explicata mortis è periculis, & suo vnus consilio liberatam Graciam, quam ad Olympia accessisset, ac multitudo, qua ad Iudos frequentauerat, conuenerat, dimisso ceraminum spectaculo, ad eum vacuo retundum, conuersa omnis effler, maximum tum se laborum suorum præmium percipere dixit. Et reuera, aucteris etiam nobis, aliud cogitantibus, tacite insinuat ipsa natura, ut eas post illas actiones appetamus, quarum splendor & dignitas in aeterno permanet: non in alio extra opere quopiam cœl. spectanda, sed quorū hanc tot & tanta? Nempe, huc vi ventremus, quod si breuiter comprehendendum est: summā esse nominis præstabilitatē ac nobilitatem, recte semetipso vti, ad eos quidem vñquam decens, & dignitas, & pulchritudo: non in externa auctoritate, sed in eo ipso, qui virtut, hæret & constituta sit. Hoc si ad lege præscripto q̄ gereretur, & ad tenetū vita ordinē hunc auctoritatem, sine errore vñlo natura sola sufficeret: non effe opus caula, quir disciplinā aliqua agenda vite quererentis principiis, naturalib. abunde suppeditati, superuacancis laborebant.

erit non implicaremur. Si vero hoc lumine obscuro atq; occulto, natae quidem ipsius instaurauit ad magnas quafdam res appetendas agi sumulat nos lenitus: qua vero illæ res & cuiusmodi, quæ in loco posita, & constituta sunt, propter ignorantiam mundi saepe animaduertimus: nobisque tanquam in tenebris errabundis, aliud pro alio frequenter accipitur: ex quo offendit, & peccata, & præcipites lapsum, scupuli denique vita pendimenteriles existunt. Amabo si qua est ars, aut scientia, quæ redditus caliginem hanc ab oculis ereruptur, interque refulum membranarum pollicetur, & ad eos finis nos deducaturam, ut maximè è nature sunt, & in quibus summa & absolutio virtutis concinatur: eritne quisquam tam abhorrens ab æquo domo, qui ad hanc vocem claudere aureis suas, tantique promili magistrum delibicatu ducere, & præterea exagitare contumelias ualeat? Atqui hoc promissum, hoc munus, hoc officium Philosophie est: illa que nobis hanc doctrinam pollicetur, ut ratione optimè vixit, & dirigere actiones nostras sine errore villo possum. Quid ergo est: Nihilne hoc vobis videtur: an cæterorum omnium longè maximum? nam reliquis quidem rebus quæ nimis, agro, repte, adibus, equo, mancipio, neque omni tempore illis, & cum eis una nobis quoque ipsi vivimus: nostri armis, cum plurimus vbiique est, tum nullo inquam vel minimo tempore momento intermitit: sive enim laboramus, sive reponimus, fuerūscamus, sive sumus urbani, sive publici agimus rem, sive priuatam, sive cum aliis, sive soli nobiscum, sive in terris, sive in ludicris sumus: nulla inquam est intercep-
tio temporis, quin assidue, perpetuè, sine intermissione vlla nobis stetatur: quod, quam in omnem prolsus vitam permaneat, sive perireat, si præceperamque agarunt, miserram metit & infelicitatem necesse est a nobis degivitam: contraque si bene, si prudenter, beatam atque felicem. Hoc igitur est, quod Philosophia profiteretur: duraram se nobis viam & rationem, qua nobis ipsi quam rectissime vitam: quod cum promittit, eadem nobis opera beatam vitam se darmat promittit. Atque hoc est illa una omnis sapientia, quæ nos similes Deorum immortalium, & corum vita emularores esse facit: quæ so-
lo confirmat beatam vitam atque confirmat, si nobismus ipsi apte, decore, commode, semper vtramur. Quam quidem ad ex-
cellentiam cognitionemque diuinam, nisi lumen nobis Philo-
sophia preferat: non modò aditum non inuenire, sed ne vesti-
go quidem villo duci ad indagandum possemus, ita ut si se-
lecta gaudi, sive sapore villo præstantissima vita, futuri semper
sumus, mihi ducem nobis ad viendum adhibemus Philo-
sophiam. Declarat hoc, & magis quidem quam vellem, commu-

nis hominum vita: quæ vulgo ignara suimet, seseq; in vita quo admodum adhibere debet, parum attendens: in tanta vita errorum, & ignorantia tenebris, ut nō incredibile modo hanc vitam vim mentis atq; ingenii, quantam in hominibus natum seruit, cæcōmque, & prop̄ amentem aberrare rationem tenet. etiam mis̄randum. Quotus enim quisq; est, ex eo generat hominū. Et h̄t est, qui sapientia illius tue præceptis induit, & uicias & potestates sibi porosissimum aſſertunt, qui quam diligenter consuleret credat, dum bonum illud oculu natura illius appetit, cūtius formā & faciem propter ignorantiam nesciūt ruit præcep̄s in aliquo ad decessus: cosq; aliut animi, an apes contrahat, qui vitam efficiunt amarissimam. Neminius autem, neq; sanè necesse est: oportunitur enim exemplorum equaliter communis vita vñq; cō veris bonis, & cēda viuentibus, ac ratione orbata est, vt nō q; in cupiditatibus modum, neq; iuuenis sc̄iendisue modestiam leſiat recinere. Cuius quidem virtus arq; ita vñē dī, vt totius hominis vñm, & vñuerlam in rationē ipsa complectatur. Nam ex artes atq; scientia, quæ ministrant alieui certō genere additae prefec̄tacq; sunt, & uoces versantur, non sunt hominis proprii, vt homo cōf. sed talis hominis, pūca geometras, aurifatiarij, aut musici Philosophia rationis illius ipsius, quod est homo, perficit, atq; exornat, per rō integrum quiddam est, & vñuerium, è quo cœ fons est amplissimo, deducēti riuiu, in singulatē deinde: & limib; centrum circumscriptas diuidunt artes: in quas singulas tanquam de lamine ingreditur, quantum de ratione, quod multō quidem contrarius, angustiusq; est, quam totus homo, & tota ratio. Quæ vñuerlam rationem scientia perpolit, ea meritio artis nominanda est, & scientia scientiarum. Sed quando primam Philosophia quasi formā delineauimus, ducenti nunc colorib; singulaq; illib; andū: & omnes ciuius pulchritudines, que in uno radiles penē sunt, in suo lumine collocando. Diximus Philosophiam scientiam esse bene & laudabiliter semetip̄ vñuerit, que munere, si quis id aptū ritēq; exequatur, beatam vitam posse concineri diximus. Nunc istud ipsum munus preclarum agnoscimus, quib; ab initiis nascatur, intelligi nobis oportet: nepe enim rectum nullius rei vñm tenere possimus, nisi prius agnoscimus, quid illa res sit, & quam vim habeat, quæ agendas a natura sit parata. Itaque primo incep̄ta, diximus.

praeceptum illud renocamur, quod in foribus Delphici templi
 inscripsum, quia superius ingenio videbatur esse hominis, vni
 omnium Deo prudentissimo est attributum: Nos videlicet i-
 plosg in noscamus. Et nimis si commode vni nobis ipsis volu-
 mus, ab hac cognitione proficiscamur oportet: qui enim pot-
 ens rediui tenere se, si negre naturam nostram ipsi, nec
 ex natura conseruante sunt, percepta habuerimus? Noscen-
 datur nobis nosmetipsum, & in id curriculum vite inducendi, in
 qua natura ipsa nos immittit. Quae fane nostrum cognitio,
 sed ab equitis & abditiis primò rationibus, sed à communis
 intelligenti petenda est: sit enim postea increbre-
 mentum studio, & progrecentibus rationibus, vt nostri nobis no-
 tri in dies reddatur certior. Quæ ex his quidem in præsentia
 que sunt in promptu, & omnibus patem, explicitanda nobis
 est, in conspectuque ponenda. Perspicuum enim est, idque pla-
 nit, trevis esse in hoc inferiore mundo animalium natu-
 ram, omnium partium viuam diuataxat, idque alieno munere, ni-
 hinc aferentia ex se, quam ob rem hoc magis, quam illud
 longe, & appetere velle videantur: quam vitam degunt cuncta
 ex tenetur solo infixa, eamque vegetabilem vitam appell-
 ent. Parum iam sensibus praedita, & luum aliquod nacta vi-
 tensim, viam habent à natura infinitam discernendi quod-
 conspiciblari illi fuerit: idque vel appetendi, vel aspernandi,
 vel insequendi, vel fugiendi. Tertium porro genus & reli-
 cum est, quod cum ambo ista contineat in se, vt & vivat, &
 faciat: habet præterea præpostam hisce omnibus, & antecel-
 latus honore, atque imperio, rationem, supra quam nullus
 inter illo ex genere vitam hic degenitum, nobilitatis ascensus.
 Itaque hæc tria simul copulavit in genere humano, intexuitque
 unum. Sed duo hic animaduertenda sunt, vnum quod paret ex
 se, manifestumque est, in his tribus scilicet natura quæ gen-
 tium, quod maxime necessarium ad vitam sit, id ceterorum el-
 le iniquissimum, maximeque ignobile: quod iam cum supe-
 rioribus nostris sermonibus congruit, quibus dignitatem à ne-
 cessitate nunquam non segregatam esse diximus: & reuera ser-
 um semper est natura id, quod obnoxium necessitatib; est: libe-
 rationem ius suum nullum id habet, sed ad alienum imperium
 probato est semper, nec vlo dignitatis sua honore censetur: hoc
 itaque vnum non tam anno quidem positum à nobis est, quam
 à nostra omnibus propositum, apimam illam quæ vita soli sit
 nobis arque addicta, quam vegetabilem appellamus, in tota
 simili genere longè subiectissimam arque ignobilissimam esse
 vnam: eam locum obtinere. Alterum vero duorum, quæ dixi-
 sun, diligenter aliquantò nobis est attendendum: on nem vi-
 delic

delicit naturam, que non solitaria simplex sit, sed plena
quasi rebus consata consit, genus habere suum, proprium
generis appellationem, ex illa parte sui, que in quaquer
modi princeps sit: quod in coniunctione platum, vel sensu
nature traditus principatus est. Quod cum ita sit, & in mo
longe dominetur ratio, principia: unque ipsa tenet; quae
sumus ipsi, totum id accipimus & possidemus è ratione, velca
tio illud ipsum planè, quodeunq[ue] est homo: Sequitur
ceps, ut distinguiam que haec unum partium cuiusque via propria
facultas sit, teorum primum & per se, deinde in igitur omnibus
aliis partibus copulatique expostra. Etenim aliud est, quo
quaque animæ pars per se singulariter agere nata est, aliud
in altiorum partium coniunctione: quod natura
plicis, simplex est actio: conflata, mixtaque communis. Sed
mixtis mox, nunc simplicia illa munera, atque officia singularia
animæ parciunt videamus. Ac illius primum, que haec omnia
nostra, sine rectione viuit in nobis ac viget, quam vegetabilis
animam nominamus, ea enim est qua aliquid & sicutem
extenuatur, & augeatur, accipimusque habitum hunc, &
gutram corporis que in nobis est, & ligninur carnis, sibylla
neruis, cure, sanguine, & ad gignendum quod in eodem genere
simile nobis sit, natura prout sumus: cui sunt animæ quae
membra attributa, que sine nutu nostro, & confidant, & exten
tuntur, eaque est via fundamentum & stabilitas animarum religio
rum: que nisi adesset, neque sensus in nobis, neque ratio posse
posset: & tamen ipsa ita est necessaria, ut reliquarum longior
fima. Atque hactenus ferè huius animæ particeps potest. Illa
vero sentiens, que aliquo iam cognoscendi iudicio pzedet, illa
vix habet sibi peculiarem videndi, audiendi, tangendi, olfacti
guastandi: atque inter haec sensilia differentias norante
teria que in suo cunctaque sensili generi distinguendis necnon
rum motus, figuræ, magnitudinesque percipiendi, oculis ips
dem & aperciu quam maxime, sed exteris quoque sensibus
nihil. Evidem est animæ officium, et que sensibus formel com
prehensa sunt, etiam posteaquam illa abierit, & confecta, am
iore nihilominus animi facultate quadam, imaginibus pro
fentare, & tanquam in theatro in memoria recordare, an
rumque ibidem temporis partium custodire: quod illos tam
& imaginibus, ad inquietendum maxime atque, & ad decuma
dum, animalia mouentur. Tertia est ratio pecuans genitrix
sui, que nullo alio in genere animalium evinit perquisi
nos omnibus mundanis rebus praefecti sunt, cum mutuo pro
prium & primaria facultas est, intueri quidem filia primi, & fe
le, quod semper idem est, atque eodem modo se habens, que

accordum immortale est, atq; diuinum, in eoq; tanquam in fatum & cognato genere verari, veritatis q; ibidem paci cibo, fluxione multo, quam ambrosie & nectaris. Quandoquidem in eis flos, que fibi perperdu constant, & vsquequaque immutabili, habitar ipsa veritas, eadem in fluxis & continet laben-
tibus, tanquam limitachris & similitudinibus illudius. Sed si ad hoc quoque, que non vniuersim semper sunt, ipsam conuertere oportet, in his eius sit officium prescribere, ordinare, dixerit, imperare: quod huius naturae praeclentissis ac diuinis etiis imperandi, & precipienti potestas. His singulatim de
variorum partium anima nobis sic expositis, venientia deinceps et ad functiones eas, que ex partium coniunctione inter
eas copulariter existunt: quarum medius diuinus incredibilis est
multum, nec numero ea solim, sed modo etiam, & conditio-
nibus, multiformis, ac varia. Sed nos genera duntaxat ipsa per-
figimus: ad minutissimas partes explicandas non accedemus.
Ex partitur sentiente, & vegetante, ambarumque inter se iu-
gine, aque complexu, primum cura & studiu custodiendæ
iungit, deinde voluntas, molestaque exoritur. De ea voluntate
autem loquitur, quae maximè sentitur in ipsa coniunctione mole-
stia, vienientis est ideo cum voluntate bibere, quia cum mole-
stia: causa quidem molestie ea est vis, vt cum primum de-
ficiens, simul item definat bibendi delectationem: hoc genus vo-
luptatis nam et aliud quoddam purius, arque praestans, quod
nella communi admixtum molestia est, de quo alio loco fieri men-
tio hoicnam mixte voluptatis genus, quod etiam vehemen-
tissimi fulet, proper appositionem, adiunctionemque con-
tinuum, dicimus ex hac copulatione sensibilis & vegetabilis ani-
ma primò natī, vt in ipsa quidem vegetabilis situm, fundatum
que sit, a sentiente autem percipiat & iudicetur. Verum habet
se terminata in animalibus ex eis varietates, in homine vero
animalis anima huic cura se submisera, & ad secessandas huius-
modi voluptates sit conuersa, crebrius idem multo, & multiplici-
tas faciem, innumerabiles illas gigant expidituras, quas volita-
re in anima ipsa passim que diffundere ac tumultucentur. Hinc ita, hinc reconciliationes in gratiam, hinc amores, hinc
odii, hinc libidines, hinc ambitiones, hinc superciones, obrectatio-
nes, hinc luctantes, confraternitionesque animalium, & qua-
quid capta omnibus huiusmodi perturbationum sunt, spes, me-
ritis, lenitus, dolores. Sed nos his breuiter percursum, ad ilam alter-
am complexionem, temperacionemque rationalis anima cum
migrat ab aliis naturis, accedamus. Ex qua quidem copulatione
non poteris profectò quam ex eis exercitus esse eius prouenient
et tunc in tamen sunt generi. Namq; ipsa ratio, quae si pura

sit per se atque simplex, in eo, quod idem semper est, conservando, perpetuo inhereat, neque sponte se visquam a divina illius iungat veritate, indidem hoc euocata, atque hunc corporum inextricabili, quoad in his fuerit locis adstricta, communione tuno sensuum, & cupiditatum, deficat a semper ipsa necessitate ad haec infirma, instabilitaque consideranda torquatur, non primo obtura tanguam caligine occulta, atque condensat, que ex illo illustri æternæ veritatis loco, in cerebris remittuntur, aducere sibi cogitur communis quasi administratio sensuum, per quos item commune opus cum illis valde, atque exequatur, fidem, opinionem, consilium, cognitionem, quorum fides quidem mentis animique est alieno, ratione credentis, que sine ratione quippiam confirmet: opus minus concepta existimatio est, non sine ratione quidem mens infinita ratione submixa: que rem aliquam arbitrari esse, aut non esse, aut huiusmodi tam, aut alio modo enarrare in his duobus ratio constituit tamen, & requiri est, quod non contenta, quod quoque modo sibi patris oblatum, in illo altero pari, consilio, cogitationeque, factatur adhuc politia est in motu, ne cum ed peruercta, quod affectat & tendit, de consilium, quasi itineris & via inuectigatio quadam, conformatio que adiumentorum, quibus id quecumque, quod degenerat, consequi, cogitatio vero eiusdem ferme modi est in dictione, cum non ea efficiendi quidem quippiam, sed tantum interpres causa suscepit. Hactenus informata nobis sit, & ranguum ducta penicillo agnitus nostrum, que est propria Philosophie consideratio est, non maxima tamen videatur indigere adiutoriae ad spectandum & percipiendum. Nunc hoc rationale animus, quod vocatur homo, tribus ex naturis cohaerens atque confundens, quod fungi debet actiones, & singularium naturarum proprietas & omnium communis: fungiq; ratione & ordine, si vitam eam degere, que felix & beata sit, tradamus Philosophie instrumentum ac polendum: ut videamus si dictis ciuis atque promissis, factae iam consentiant. Quid promittit illa aurem? nempe scientiam & facultatem homini praebitaram, qua is semetipso commode & ad omnia recte exhibere se posset. At qui nihil omnium res melius, nec prestatibilis profecto est, neq; ego solus hec dicam tu quoq; Phœdre, & quicunq; educi liberalius sunt: nemque prius omnium mortalium tam abiecto animo, canore inservient, fordia conditione vita est, quin si diligenter considerat, etenim ipsum, & cogitationes suas expendat, hanc huiuscenam omnibus anteponat opibus, atq; fortunis: quippe qui ex arte affectetur omnia optata sua confidat, & ad suorum votorum famam peruenturum. Veniat igitur in medium promillium hoc mag-

cum, & graue, ut excutatur a nobis, & consideretur, in quo sic
prima oderitur Philosophia. Eremus fingamus sibi illi a nobis
de commendandi, ac de manu in manum (ut auctor) tradi hunc eum
velim, quem cupimus huius tam eximiae facultatis, & praeclaris
fame viri fieri comporem: illa enim, credo, ut primum a psexe-
pi adolescentem, nostrosque sermones audierit, hac initio sta-
tute oratione viterit: Equidem prestatabo (inquiet) quod pollicita-
sem, namque bene & beatè vivendi fine villo errore tradam: sed o-
mnia etiam non repugnare: quanquam hoc fortasse non satis
ingenium adit oportet, & veluti oculi in corpore, sic in men-
tis lumen exies, ad intuendam formam veræ pulchritudinis a
natura parata: quam postea ego quocunq; fuerit opus, meo arbi-
trium dixam, atque conseruant. Sed quod dixi de non repu-
gnari, ob eam causam dixi, quod fieri ad me qui accedunt,
utrum prauas secum est vulgo opinione, quas nulla nostra
ratio posset euellere: aut enim in aliqua populari sententia fa-
cilius firmari, velut expetendas principiū esse opes, ho-
nore ambiens, volupratem sequendam, ad omneinde deinde
veniunt obfuscantur: aut etiam si ratione se prebeat
decile, uno aliquo vito, non nunquam etiam pluribus conta-
minante aqua imbuti, permulta fecus faciunt, quam vera illis
vicit, ac recipiat ratio. Ex quo neq; illis magna ex me utilitas,
& mihi gratia ex ipsis calamitia conflatur. Videor enim postea
ob hanc precipitam causam, sapientiam tradere, non rerum, sed
rationis: quod tamen fecus est: mea enim discipline instru-
tie, a te potissimum, & ad facta ipsa spectat: formatrix autem
conscientiae haec sum quoque sum, ut sine falso & fallacis, cum
opus eam moribus, & cum praelaris animi cogitationibus
velut congrue. Quod si tu (ita enim prosequetur ad adolescentem
concessa) ita ad nos paratus venis, ut te nobis totum sis
paratus, ejus d' te ipso oportet omnem opinionem alicui
confutare & firmare rationis: animumque tuum mihi pu-
rum & purgatum praebas, quo possum ego in eo diuinam illam
speciem, que a me via fingitur, atque exprimitur magnanimitati
vit, & vere praestantis inscribere. Quid respondebit adolescentis?
primum padore credo dejicere oculos: post nous quibusdam ar-
dens nimilis, ad spem magnarum rerum intrinsecus excitarus,
quod de Alcibiade scripsum reliquit Plato, flens lese & salutem
suum Philosophie commendabit. Sequebit itaque primaria illa
nostrum, quam diximus, cognitionem, altera preceptio: ut
consideremus attingere, intueamur, quum trium illarum partium
ex quibus constitutum sumus, singularum proprij & sui fines sint,
in quibus cuiusque carum sit potius bonum: nos ex naturis illis
ad eam rem confiatos, non posse unius tantum partis

extremo & fini contentos esse: sed quemadmodum tria sunt
habitus & facultates obtinemus, ita tria nobis habere propria
bona, quorum singula partibus singulis, coniuncte am-
maia universitati ipsi convenienter. Persequamur enimque
cuiusque; pars extremum atque idem bonum sit: quo medium
incepit queamus igitur illud, & vinculum totius communione
aspicere. Illi igitur parti & anima inferiori acignobimur, per
quam sustentamur, & alimur, eeu finis & ultimum incom-
proposita est quae eadem salus & vita est intelligenda, quaeque
illud boni, quod utile appellatur, in hoc genere anima nostra
est fundatum: utile enim potissimum id vocamus, quotida-
tem & incolumitatem vel dandam, vel conferrandam ga-
tuendam etiam pertinet, quod inter reliqua bona maxime
cessarium est retinere est. Et ceterorum tanquam solum, fidei
tumque bonorum, quo subducto, atque sublato, reliqua nonno-
tur bona viam posse confitere. Atque huius quidem eius de
participia illa sunt, quae omni carent sensu: vi flues, siccio-
& cetera ciuidem modi, quorum est natura in toto animan-
tere longe subiectior: nihilque in se contingens, nisi quod ex
tatis sit: ideoque honore nullo, nec nobilitate praizita aliena
natura iam sentiens, vimque & facultatem habens humanitatem,
ut affici quodammodo rerum appulsionibus, id quod possit
ire, ac propterea moueri ad appetendum, vel ad appetendum
possit: cuius finis & proprium bonum intelligitur reipublica
enim nisi aliud quid praeferat, quod moderetur, & corrigeat, lumen
et ad suum summum, summeque experitum bonum, scilicet ad
fruendum rapientur voluptatem. Tertium porro anima gen-
quo rationis participes, vel ea ipsa potius est ratio, ex ceteris
diuinum: cuius pra nobilitate ac praestantia, reliqua genera
nullius quodammodo, aut certe ita patui sint momenta, rati-
paranda quidem sunt: finem suam & ultimum propositum
habet, si ipsum per se solum species, scientiam & venientiam
cum reliquis coniunctum, decus atque honestatem. Et emul-
nestas, quam eandem dignitatem, decentiam, ampleitudinem
appellare iure possumus, si acute inspicimus, nil aliud praecedit
quam veritas, cum res quis aliarum partium finibus, voluntate
deliceret, voluptateque coniuncta. Ut enim luminis natura exinde
ipsa per se, & suo quadam splendorc lucida, si illud frandens
admiratur, colores eos excitat, qui varietate & pulchritudine
decentes sunt: Sic veritas adiuncta hominum studiis & affectu-
nibus, cum in agendo, regendo, communicandoque exprimitur,
illam in primis gignit, quam ingenue mentes tantoper immu-
tur, convenientiam rerum omnium, & dignitatem. Atque hinc
fimib. propriis trium partium iam cognitis, in quorum va-

sum enim partis boni est: videamus nunc totum hoc complexum & copiarum, quod est homo, quos ad fines à natura directū sit, & quam via gerere debet, quoque modo seme ter psum in vnum sui adfert, si ad extremū & ultimum suę naturę bonum sit perueniatum. Atq; horum quidem trium, primū illud Philosophia duntur docere reliqua autē duo præterea etiā tradit. Quid est autem quid docet? Nenpe sic ut nos cōiuncti, & temperati ex trib; natūram sumus, sed tria illa bona in vnum miscenda nobis esse, & capiebātur, & expletam suis omnib; numeris viā velimus cōfessi. Quid aīs Zeno? Quid nouas verborum confectiones imitatus, quib; nos captare, & illaqueare coneris? Bonum esse quod honestum sit: Alienior, & ex prestantissimo quidē generē confitetur esse bonū. At id solū bonum, prorsus nego: nisi aut vnicum univariando bonorum genū in natura rerum sit; quod cuinam quod querat p̄bār? cum omnib; reb; natura & specie inter se pluri-
mū differentibus, suum cuius; carum in finit atq; extremitate sit
solū bonū, quod esse idem diutius non posse: & ni ita sit,
frustra p̄ficiat, creata à natura, & nullus ad finēs effecta intelligatur. Aut si alia quoq; bonorum genera sint, quoniam de homi-
nō bono nominatim nūc querimus, ex vniā natura nos, hoc
est, nō sunt taxata & ratione, oporteat esse factos. At qui alias
partes naturas in nobis obtinemus: Vbi ergo repente deferi-
mos illarū bonū? quod si aīsequi possimus, intelligamus id cer-
tū, & si aliquam partem nostrā pertinet: Nisi forte reliquā par-
tem bona facit, atq; coniungi cum rationis bono nō possunt: q̄
vñ, & illam chȳ in illis p̄cipue sibi accommodandis, & cō-
cordib; secum faciendis, enteſcat & laboreſet noſtra ratio. Su-
mū ergo ad ista tria bona & appetenda, & consequenda à natura
facta quidem communio bonorum, in ipsa partiū noſtrā
cum coniunctione spectatur. Sic nō debemus exquirere, & cōleſtrari
singula, ut ad communitatē tamē omnia referamus: atq; hic
illud pseudēdū est, vñ; cō congrueret tria haec inter se bona,
& vñ; constaret esse, vt quāquam vnumquodq; illorū suo, &
proprio genere cōficiatur, societatem tamē cum reliquis gene-
rib; & naturalem quandam intelligatur habere cognitionem:
nam & quā rile cui est, id siue etiā natura conueniens illi est,
ac inuidū: & honetas suam utilitatem ac iucunditatem secum
adūtū habet & cum voluptate, quae ē natura sit, sua est vtili-
tas, conuenientia, coniuncta. In quo peripicū natura contra
Socratis rationem decernit, illud verē perfectum, & cumulatū
bonū esse, quod sit ex his trib; in vnum quasi temperarū,
angustū. Sed nos cum suos cuiusq; naturā finēs appellauimus,
non omnib; singulos indicauimus, quae p̄cipua, & principia
vñ, & quāq; natura rationē boni declararent, ad quam eē-

St 3 tera

teria adiuncta bona pro accessionibus ducentur; quemadmo^m in sequentibus fieri manifestum. Etenim notaris iam, & consiliarius ab his hominibus vita, natura, & contentis, aperte dehinc est communis penitentia hominum error: quoniam gnos, quatenus quicquam conueniat, illamque partem in non confessionem violantes & disfrahantes, fluctu in vita qualitera quedam, incitat, atq; perturbat; ut neque placat flopi, & que cum ceteris concordes esse possint: quos cum ab hoc anno malo si abductum Philosophia pollicetur, & in possessione summi boni inducaturam, perspicimus, quo priso aliquam magnitudinem mali: ut quantum deinde illi beneficetur, & tur a nobis, melius agnoscamus. Etenim si quicquam etiam tanta communis vita confutio curam aliquam inicit nos, & contemplandi, unde illa & quibus quis radiacis crux quotidie magis fructetur, & ingraefeat: is reperiet primi uitationem sui in vivo quoque, deinde praeatum ipsum, qui nec ruror seigniorum semetipsum potest, hanc tantum errorum suorum fudisse, per quam exclusa luce veritatis, totum ferme nitem bis impeditum atq; vacuum factum est. Nam vt fuisse cor ad natura generati sunt, nequaquam homines mentis, & intelligentiae comprehendentes, feruntur fortuito, & temere: & vi aliud studium, quasi flueat, delata sunt, ita in heredemur, ceteraque: nosse & vestigare conuenienter: ex quo statim discimus in nobis naturae illa confessio, majorque pars nostri negligit in his inaccuracyarum: relinquitur. Aut qui pluries finis tenere contineant, ignari quid postea illorum vnuquisque, & quantum tribendum sit: incepta & dissipri compositione, non illos colligant inter se, sed committunt: ex quo feditiones graves, & specula in animis intus excitari necesse est. Ac vt rem ipsorum non faciamus, dixinus virilitatem, voluptam, dignitatem, humana- rum esse desideriorum ultima, copulata ipsa inter se, quando nos confitati ex triplici natura sumus: vt cuique natura sumus fit, non illud quidem ab unicuum omni, & separari ceteris, sed proprium tamen cuiusque, atq; praecipuum. Quod ergo? Nonne certius ex hominum numero nouissimi, quem virilitatem nimis adamauerint, quod ad am sunt, aut coniunctio diurna, aut propinquorum imitatione atq; exemplo, & aequalium horrationibus adduci: parum voluntatis est, ut alieno ex genere sit, nullam omnino dignitatis dictu radice, sed ambo haec genera reliqua in una fibi virilitate confluunt, illi fertur vita, qua animalibus quoq; reliqui & simplici communis est, cius fundamentum & stabilitas in parte animi ignorabilissima consistit: reliquias vero nature partes, deferunt, atque deficiunt. Itaque rei facienda maxime addici & man-

B. nullum sordidum neq; turpem iudicant quantum, unde ad vim
sanctissima aliquia pertinetiora quo infinita in illis quotidie ma-
gistrorum cupido adnaturat. Arq; hi sunt, qui solliciti semper
& cuncti, ministrant & pauxillatim omnia expendentes, nati esse
videtur ad omne perferendum decus: litigiosi, difficiles, scruti-
paci: qui ne quidem, & ludibrio habiti, animaduertere
possunt, quam misteria conditione vivant, tantumq; illud perti-
nit, ut quid ab iis petatur, aut auferatur: itaque & fugient
cursum eorum, & a confutacione hominum abstinent, nec
adulescentes quicquam facere, aut dicere vnuquam fortiter. Hos tu ho-
mem esse cœlas, in finem illa vita, & ignobilissimo generi bonorum
addictos, ac tanquam spongias lapidis, sic ipsos auro affixos &
penitus: His è regione alij, nulla neq; vita, neq; virilitate habita
runt, ac voluntate vnam toti sunt delata: in eaq; exirendam
vita, ac perfunda, summam fibi vitam constitutum: cuius qui-
dom volupta, eius nimurum qua populo & nota & nominata
est voluptas, regnum in parte nature sentiente constitutum est:
unum volupcas est, nulli tentari, lenitudo: perfundant & de-
longant ex ea. Et memoria preterito, non, expectatioq; futurum,
cum ambo in foliis sentientibus sunt, productas tempore &
tempore, inveniunt voluptes, quas sola instantis breuitas tempo-
ris inservit & imperceptas transire cogitet. Ergo ad volu-
ptem qualem omnium studio conteritur, cum genus eius nullum re-
pudiat, ne pratermittant, in eo tamen genere pluvinum adhe-
rebat, quod ex sentiente ac vegetante anima coniunctum est:
etiam id quidem omnium est acetarium, & ad conciendum
totum dominum maximè vehemens: est autem id postum in eo,
vi cum illa vitalis & vegetabilis, que ceterarum partium rudit
& comorat maximum est, defecitionem naturæ sua, & maiorem ali-
quem distensionem a temperamento patitur, in quo molestia iam
iota, & qualitate triflitta quedam non mediocris: si subleue-
tur, si naurantur, restituatur, incredibili quadam videatur fibi
perficiuntur: quod vt in comparatione nigri color albus, sic
in adiunctione molestia voluptas acrior sensibus nostris appa-
ret. Atq; he huicmodi primis plebeis & sordide sunt volu-
ptates, quae ab hominibus nequam atque ignavis potissimum
experiuntur, quarum vim conditionemq; cunctarum, in vna si pla-
cet, eadem, notissima, parumper consideremus. Est enim
nos, ut vulgaris latè, & omnibus notus, quem pectora Greci vo-
ton, nos verius scabiem: cum fanguis intrus biliosus & acceſ-
sus, & cute conatur erumpere, & quacunq; funditur, proper
tamen fumulis pungit, inficit, corpus, & inficiendo pruriens
autem cit, qui sunt quasi fermenta quædam & nuncij appropin-
quiens doloris. Huius malo, & molestia subuenimus scalpione.

atque vinguibus, vel asperæ rei aliquius fricatione, & attrito pente
te vobis nunc ante oculos formam atque imaginem hanc pe
nit: videris ne ut misere ipse se exercet, mixtamque ex revo
te & ex moleftia, indignantis simul & larantis exhibeat fac
cum que intrare eodigitis plane non possit ubi maximè fodit
& stimulat vis morbi, quemadmodum cutem suam dilatat, &
cibusque in concinis obganniat, anhelitus effler gravis, tan
randum in modum corpis, vulrum, membrorum iactat, & il
torqueat: qualiter hunc, quafos, & quo ex genere hominum
statuetis? Atque talis ferè est, attente si impexeritis, vintendre
vita, qui & potissimum dicant, & deducit corporis volup
tatis: alij enim in epulis, & cibis etiam hoc idem efficiunt alio
gressuonibus corporum, turbitudine que libidinum: nonnulli
iam sicut medicamentis colligunt, vt sit potandi mite ad
dam incunditas: plures sine fame & siti, & sine vehementer
cupiditate, sola recordatione suauitatis adducti, vino, gule, illi
niique inserviunt: qui semet etiam mutant ipsi extatique
guentis: nihilque proflus præterire carum rerum volutum, &
aliando nouerint afferre delectationem solitas. Quid quod
proprium & præcipuum falsa atque corrupta in nobis rati
malum etiadem que non necessarias suscitans cupiditates: No
cetera animantia quoque paeto se gerant, cum contritione
leuis ad appetendas illiusmodi voluptates compulsa sunt, an
ramen plerunque finibus continentur. Homo folas carnis
voluptatem, non necessitate (nam ea quidem facere fibi sum
dum) sed ratio[n]atione falsa demetens, in infinito genero
piditatum, infatibilis protinus, & infinitus efficitur. Atque homi
duorum generum qua memorauimus, autari illius dico, hunc
voluptarij, tanta est a ratione reæla animi & voluntatis auctor
vt nulla bestia sit, quam virtu[n]que est istorum, aduersus vero
veritatis agrestior: nam neque casigatores vlos hi perfec
recte suadentibus semper sunt iniuncti: ipsi vero vltro chanciam
iam cæteros, suaque cuique alibi studi, quam in corporis ob
statibus collocanda esse negant, propriea quia quicquid in
manu & corpore tenetur, mane id totum, & superius ambo
dicant esse. Sunt alij, nimis cupidi illi quidem, & studioi volup
tum, sed tamen in eo viro aliquanto leniores, qui voluptatis
potissimum eas conseruant, que sensum propriæ sive: non
magnam habent cum illa corporeæ parte contractam ratione,
vt qui musicis & cantibus assidue dediti, personare aures fave
cum, & fidium, & tibiarium canere semper volunt: aut qui oculi
rapiuntur in omnem cupiditatem, vt signorum, tabularum pila
rum, argenti vestisque fragula, gemmarum quoque & argan
tarum studio propè infinito ducantur, domos autem suam san
feruntur.

feras habent arque exornatas, ut nihil festiuus, neque concin-
 natus cogitari quidem poscit. Sunt etiam qui odoribus præter
 modum deflectentur, & eorum innumerabilem vnde conqui-
 sacercentur. In quibus sensuum voluptatis generibus,
 lumen precipue caepta, que est libero homine patitur esse di-
 gressus, tamen & viri, & virtutis nervis, vim permagnat
 est. Refas ut de genere illo tertio & præcellente dicamus, quod
 squalidus fio solum munere fungatur, & in una contemplatio-
 ne rectatis positum ad reliquias partes apæctum nullum refec-
 tibimus efficiet squalentris & mestos, nil ferre habentes
 eum humanitate commercij, & ad omnia qua occurrerent quasi
 obrepentes. Si autem cum sensibus sociorum arque iunctis,
 illis minister, & subserviat, adductum fuerit: eo maximè adni-
 tem, populari gloriam, & potentiam in primis assequatur:
 unde aliquam vehementiorem nactum, urbes, populos, regna
 supremo eruerit. Si autem animo fuerit infirmore, & tec-
 umius opibus, ad illa concurset, ut nimio vestitu cultaque
 exors, aut alio quodam ostentationis artificio, cogat se spe-
 cim. Sed quid ag? fanusne sum, qui tantam errorum molem
 quatinus omnis vita fer, euolueret me posse atque explicare sim
 tuus sic Cittarius, Imo fecisti tu plane opere premium, inquit,
 quia nobis ante oculos adduxisti, ex quibus facile deinde fit ad
 re ipsa conjectura accedere: Video n. iam plane, & cum animo
 me cognoscere intueror: non hos solum, qui in unius partis fini pre-
 cepte insunt, sed itos etiam qui eundem fines partiū, atq; extre-
 ma confectionū, nisi apto contentū quodā, & bene examinata
 rationē faciant, inæqualem eos, & confragosam vitam ducere
 possint, semper foliorū crudelibus & molestis, ut non minutissimis
 corporibus Democritum inane, quam huiusmodi dissolvijs &
 confunditionibus animorum, referunt vita sit: quibus quidem
 tebū lumen afferti, atq; ordinem, præclarissimam rem esse, in-
 telligere miti videor: si tamen hoc præstari à Philosophia ipso
 possem, atque inquam, pollicetur illa hoc quidem: Sed illud quoq;
 Cittas, ut intelligere puto, ordinem istum, atque lumen, de quo
 narras, fine cognitione certa earum rerum, ad quas adhibituri
 noscimus sumus, haberi plane non posse. Quid nō intelligam?
 inquam quicquam rerum earum, quas minime nouit, prudens
 dilector esse potest? Quid si, inquam, homo eiusmodi est, ut si fe-
 totam præstauris sit, cuius rei disciplinam, ut antea diximus,
 Philosophia profiteret, omnia illa intelligat, & noscatur necesse
 est omnibus cum, commercio, aut vsu, aut cognitione aliqua
 et implicatus, num tibi videbitur quicquam in rerum natura pe-
 nitere, quod non illi cognitum, & perceptum esse debeat? Vix
 ictor hoc posse insinuari, inquit. Atqui confiteare hoc quidem

SS 5 necesse

necesse est: omnia enim prouersus illi noscenda, & comprehendenda sunt: veruntamen modo quodam singulari atq; suo. Eliz enim duplex rerum cognitio: Altera, qua in partibus explicat, atque dispergit: Altera, qua in genere summo, atq; uniuerso est collecta. Primam illam artes & opificia, & circumscripsa terminis limitibusq; scientia: secundam vero cognitionem Philosophia fidei complectitur: atq; ut dicebamus, talem praefare hominem, ut talem, huius esse, vel illius artis: ipsum autem hominem posse quicquid ipse est, proprium esse Philosophia. Idem dicimus non in cognitione talem esse rem, aut tantam, aut huiusmodi: mentis artesq; peculiares: id autem ipsum simpliciter, quaeque queq; est, ad Philosophiam vnam ut cognoscas, pertinet: Qui est ergo quod vehementius homines in errorem induc & tradidunt, quam inferioribus niti notionibus, superiores antem & primas non tenere? Ut puta, diuinas sibi bonum arbitriantur quid bonum sit, & qua sit eius rei vis ac natura, in uniuersum non intelligatur. In quo quidem uno principe bono atq; summo, que cognitione & scientia, omnium deinde bonorum, que erit effluunt, posita & collocata est veritas. An tu alium fontem bonorum ullum & noscendorum & tenendorum exigimas esse, qui veritatem? Veritas est lumen illud atq; ordo, quem modo ad huius rebus aiebas oportere. Quod cum animi oculus cognitione intelligentiaq; comprehendetur, idq; & actionibus suis proprie, & praetere sibi ipse cooperit: tuum turo vestigia ponere, cum vanos illos terros, inaneq; blanditias fallarum opinorum, que totam improvidam vitam perturbant, comprehendere, assiducere, & se in arce veri boni poterit constitutere. Veritas cum est, qua instruit nos & docet, quid queque res, quantum sit, & quantum eadem nobis conferat ad vivendum. Veritas est, qua nos nostrimer gnos & prudentes esse facit: nec solum primam illam & inchoatam, quam supra diximus, sed absolutam, & integratam nobis dat nostrum cognitionem. Veritas, cum res nobiscum, nosq; cum ipsis rebus comparat, atque componit, modum ipsa vna & dimensum illum tradit, per quem res nobis, nosque met rebus ipsis ita applicamus, & adiungimus, ut neque obliniam nimia copia earum, neque remaneamus ipsi vpitam imbeciles. Quid est, quod verorum bonorum & intelligentiam monstrat nobis, & adipiscendorum tradit facultatem? Quid nosq; via & explorato itinere ad optatos fineis ducit? Quid postillat facit, ut sine metu, & sine penitentia rectis consilij via, pacem, & iucundam traducamus vitam? Nimis omnium his auctoribus, & aiorum etiam maiorum ac prestantiorum, quae a notione vulgi magis remota sunt, origo nobis & caput, & stabilimentum, est ipsa veritas. Ut ambulare in tec-